

**ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ**  
**социально-экономического развития МО Мостовский район**  
(наименование муниципального образования)  
**за январь-сентябрь 2019 года**  
(нарастающим итогом)

№	ПОКАЗАТЕЛИ	Един. измер.	Отчетный период	Соответст- вующий период предыдущего года	Темпы роста, %
<b>Промышленное производство</b>					
1.	Число действующих промышленных предприятий	единиц	57	57	100,0
	в том числе крупных и средних предприятий	единиц	7	6	116,7
2.	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами крупных и средних организаций (по фактическим видам деятельности):	тыс.руб.	4143869,7	3494605,7	118,6
2.1.	Добыча полезных ископаемых	тыс.руб.	183651,6	120873,1	151,9
2.2.	Обрабатывающие производства	тыс.руб.	3828237,7	3213470,4	119,1
	в том числе:	тыс.руб.			
	производство пищевых продуктов	тыс.руб.			
	производство напитков	тыс.руб.			
	производство табачных изделий	тыс.руб.			
	производство текстильных изделий	тыс.руб.			
	производство одежды	тыс.руб.			
	производство кожи, изделий из кожи	тыс.руб.			
	обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения	тыс.руб.		5949	0,0
	производство бумаги и бумажных изделий	тыс.руб.			
	деятельность полиграфическая и копирование носителей информации	тыс.руб.			
	производство кокса, нефтепродуктов	тыс.руб.			
	производство химических веществ и химических продуктов	тыс.руб.			
	производство лекарственных средств и материалов, применяемых в медицинских целях	тыс.руб.			
	производство резиновых и пластмассовых изделий	тыс.руб.			
	производство прочей неметаллической минеральной продукции	тыс.руб.	3240682,1	2727540	118,8
	производство металлургическое	тыс.руб.			
	производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования	тыс.руб.	587555,6	479981,4	122,4
	производство компьютеров, электронных и оптических изделий	тыс.руб.			
	производство электрооборудования	тыс.руб.			
	производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки	тыс.руб.			
	производство автотранспортных средств, прицепов и полуприцепов	тыс.руб.			
	производство прочих транспортных средств и оборудования	тыс.руб.			
	производство мебели	тыс.руб.			
	производство прочих готовых изделий	тыс.руб.			
	ремонт и монтаж машин и оборудования	тыс.руб.			
2.3.	Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	тыс.руб.	73502,9	105838,5	69,4
2.4.	Водоснабжение, водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	тыс.руб.	58477,5	54423,7	107,4



№	ПОКАЗАТЕЛИ	Един. измер.	Отчетный период	Соответст- вующий период предыдущего года	Темпы роста, %
3.	Производство основных видов продукции:	соот. ед. изм.			
	отражается полный перечень номенклатуры продукции, выпускаемой крупными и средними предприятиями				
	электроэнергия	млн.Квт/ч	29,874	28,5	104,7
	теплоэнергия	т.Гкал	29,226	29,5	99,2
	древесина необработанная топливная	т.м3	0	0	
	пиломатериалы	т.м3	0	0	
	ГКЛ	т.ус.м2	23260	21038	110,6
	стеновые материалы	млн. ш у к	26,79	26,07	102,8
	в т.ч. кирпич	млн. ш у к	26,79	26,07	102,8
	блоки и камни мелкие стеновые	млн. ш у к	0	0	#ДЕЛ/0!
	блоки и камни крупные (включая блоки стен подвалов)	млн. ш у к	0	0	#ДЕЛ/0!
	материалы строительные нерудные	т.м3	0	0	#ДЕЛ/0!
	хлеб и хлебобулочные изд.	тн	152,9	188	81,3
	консервы плодоовощные	т.ус.б	11081,93	22146,7	50,0
	гипс	т.тн	361	332	108,7
	растворы строительные (сухие смеси)	т тн	243,11	223,26	108,9
	профиль оцинкованный	т. м/п	12473,2	11221,3	111,2
	масло животное	тн	252,65	209,7	120,5
	сыры росольные, сырные продукты	тн	303,3	360,1	84,2
	кондитерские изделия	тн	31,7	31	102,3
	сметана (сливки),	тн	0	137,8	0,0
	спреды	тн	40	10	400,0
	<b>Сельское хозяйство</b>				
4.	Число действующих сельскохозяйственных предприятий	единиц	17	11	154,5
5.	Число действующих крестьянских (фермерских) хозяйств	единиц	219	219	100,0
6.	Число личных подсобных хозяйств	единиц	16058	16053	100,0
7.	Объем отгруженной продукции собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами крупных и средних организаций (по фактическим видам деятельности)	тыс.руб.	803213	985427	81,5
8.	Посевная площадь - всего (в крупных и средних сельхозорганизациях)	тыс.га	21,384	17,465	122,4
	в том числе:				
	зерновые и зернобобовые	тыс.га	15,19	13,044	116,5
	сахарная свекла	тыс.га	0,6	0,393	152,7
	подсолнечник	тыс.га	2,26	2,334	96,8
	картофель	тыс.га	0,83	0,88	94,3
	овощи	тыс.га	0,004	0,004	100,0
	плоды и ягоды (площадь насаждений)	тыс.га			
	виноград (площадь насаждений)	тыс.га			
	кормовые культуры	тыс.га	2,5	0,81	308,6
9.	Производство основных видов сельскохозяйственной продукции (в крупных и средних сельхозорганизациях):				
	зерновые и зернобобовые	тонн	87250,71	60013	145,4
	сахарная свекла (фабричная)	тонн	22275		
	подсолнечник	тонн	7158		
	овощи	тонн	175		
	картофель	тонн	7788	301	2587,4
	плоды и ягоды	тонн			
	виноград	тонн			
	скот и птица на убой (в живом весе)	тонн	900,6	723,7	124,4
	молоко	тонн	86,3	1271,1	6,8
	яйца	тыс. шт.			



№	ПОКАЗАТЕЛИ	Един. измер.	Отчетный период	Соответст- вующий период предыдущего года	Темпы роста, %
10.	Урожайность сельскохозяйственных культур (крупных и средних сельхозпроизводителей)				
	зерновые и зернобобовые	ц с 1 га	57		
	сахарная свекла	ц с 1 га	405		
	подсолнечник	ц с 1 га	22		
	овощи	ц с 1 га			
	картофель	ц с 1 га	150	150	100,0
	плоды и ягоды	ц с 1 га			
11.	Продуктивность скота и птицы (в крупных и средних сельхозорганизациях):				
	средний удой молока от одной коровы	кг	885	4511	19,6
	средняя яйценоскость курицы-несушки	штук			
	среднесуточный привес одной головы на откорме и выращивании крупного рогатого скота	грамм	836	811	103,1
	среднесуточный привес одной головы на откорме и выращивании свиней	грамм			
12.	Численность основных видов скота и птицы (в крупных и средних сельхозорганизациях):				
	крупный рогатый скот	голов	2278	2276	100,1
	свиньи	голов			
	овцы и козы	голов			
	птица	голов			
	<b>Строительство</b>				
13.	Число действующих строительных организаций	единиц	28	28	100,0
	в том числе крупных и средних организаций	единиц	1	1	100,0
14.	Объем работ, выполненных собственными силами по виду деятельности "строительство" крупными и средними организациями (по фактическим видам деятельности)	тыс.руб.	394	3770,7	10,4
	в сопоставимых ценах в % к соответствующему периоду предыдущего года	%	4,5	6,5	
15.	Ввод в действие жилых домов	тыс.кв.м	8,62	10,459	82,4
	в том числе индивидуальными застройщиками	тыс.кв.м	8,62	10,097	85,4
	<b>Транспорт и связь</b>				
16.	Число действующих хозяйствующих субъектов транспорта	единиц	6	5	120,0
	в том числе крупных и средних организаций	единиц	1	1	100,0
	из них:				
	железнодорожного транспорта	единиц			
	автомобильного транспорта	единиц			
	трубопроводного транспорта	единиц			
	воздушного транспорта	единиц			
	водного транспорта	единиц			
	вспомогательной транспортной деятельности	единиц	1	1	100,0
17.	Число организаций связи	единиц			
	в том числе крупных и средних организаций	единиц			
18.	Перевезено (отправлено) грузов крупными и средними организациями всех видов деятельности	тыс.тн.	105,3	108,70	96,9
	в том числе автомобильным транспортом	тыс.тн.	105,3	108,70	96,9
19.	Грузооборот транспорта :	тыс. тн/км	1911,5	2328,9	82,1
	в том числе автомобильного транспорта	тыс.т/км	1911,5	2328,9	82,1
20.	Перевезено пассажиров крупными и средними организациями	тыс.чел.	960,9	996,8	96,4
	в том числе автотранспортом общего пользования	тыс.чел.	960,9	996,8	96,4
21.	Пассажиروоборот:	млн.пасс/км	6,5	6,6	97,8



№	ПОКАЗАТЕЛИ	Един. измер.	Отчетный период	Соответст- вующий период предыдущего года	Темпы роста, %
	в том числе автотранспорта общего пользования	млн.пасс/км	6,5	6,6	97,8
22.	Объем отгруженной продукции, выполненных работ и услуг собственными силами крупных и средних организаций, занятых транспортировкой и хранением (по хозяйственным видам деятельности)	тыс.руб.	136947,3	137673,7	99,5
23.	Объем отгруженной продукции, выполненных работ и услуг собственными силами крупных и средних организаций в области информатизации и связи (по хозяйственным видам деятельности)	тыс.руб.			
	<b>Потребительский рынок</b>				
24.	Число хозяйствующих субъектов розничной торговли	единиц	61	61	100,0
	в том числе крупных и средних организаций	единиц	1	1	100,0
25.	Оборот розничной торговли по крупным и средним организациям всех видов деятельности	тыс.руб.	1391308	1243411	111,9
	в сопоставимых ценах в % к соответствующему периоду предыдущего года	%	106,6	115,1	
26.	Число хозяйствующих субъектов общественного питания	единиц	15	15	100,0
	в том числе крупных и средних организаций	единиц			
27.	Оборот общественного питания по крупным и средним организациям всех видов деятельности	тыс.руб.	24096	21524	111,9
	в сопоставимых ценах в % к соответствующему периоду предыдущего года	%	106,8	38,2	
28.	Объем платных услуг населению по крупным и средним организациям всех видов деятельности	тыс.руб.	136100	551400	24,7
	в сопоставимых ценах в % к соответствующему периоду предыдущего года	%	23,5	21,5	
	<b>Курортно-туристский комплекс</b>				
29.	Количество учреждений	штук			
30.	Количество мест	единиц			
31.	Средняя заполняемость	%			
32.	Объем отгруженной продукции, выполненных работ и услуг собственными силами крупных и средних организаций курортно-туристского комплекса (по хозяйственным видам деятельности)	тыс.руб.	5907	8967,7	65,9
	в том числе по видам деятельности:				
	деятельность по предоставлению мест для временного проживания	тыс.руб.	5907	8967,7	65,9
	деятельность санаторно-курортных организаций	тыс.руб.			
	деятельность туристических агентств и прочих организаций, предоставляющих услуги в сфере туризма	тыс.руб.			
	перевозка пассажиров фуникулерами, подвесными канатными дорогами и лыжными подъемниками, не являющимися частью внутригородской, пригородной или городской и пригородной транспортных систем	тыс.руб.			
33.	Количество отдыхающих - всего	человек			
	в том числе организованных	человек			
	<b>Инвестиции*</b>				
34.	Общий объем инвестиций крупных и средних организаций за счет всех источников финансирования, за 1 полугодие 2019 г.	тыс.руб.	67574	202345	33,4
	в сопоставимых ценах в % к соответствующему периоду предыдущего года	%			
	в том числе по видам деятельности:				
	сельское хозяйство, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	тыс.руб.	18792	97007	19,4



№	ПОКАЗАТЕЛИ	Един. измер.	Отчетный период	Соответствующий период предыдущего года	Темпы роста, %
	добыча полезных ископаемых	тыс.руб.		70	0,0
	обрабатывающие производства	тыс.руб.	25137	36579	68,7
	обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	тыс.руб.	1681	36590	4,6
	водоснабжение, водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	тыс.руб.	101		
	строительство	тыс.руб.		15	
	торговля оптовая и розничная, ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	тыс.руб.	7397	11775	62,8
	транспортировка и хранение	тыс.руб.	1270	1972	64,4
	деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	тыс.руб.			
	деятельность в области информатизации и связи	тыс.руб.			#ДЕЛ/0!
	деятельность по операциям с недвижимым имуществом	тыс.руб.	165		#ДЕЛ/0!
	прочие, бюджет	тыс. руб.	13031	18337	71,1
	<b>Финансы на 1_09_2019 года*</b>				
35.	Сальдированный финансовый результат (прибыль минус убыток) крупных и средних организаций по состоянию на 1.09.2019 года	тыс.руб.	917870	720964	127,3
36.	Прибыль прибыльных организаций	тыс.руб.	951289	734489	129,5
37.	Убытки убыточных организаций	тыс.руб.	33419	13525	247,1
38.	Удельный вес убыточных организаций	%	33,4	33,3	
39.	Сумма просроченной дебиторской задолженности на 01.09.19 г	тыс.руб.	25714	1135692	2,3
40.	Сумма просроченной кредиторской задолженности на 01.09. 19 г.	тыс.руб.	24292	1515864	1,6
	<b>Уровень жизни населения</b>				
41.	Среднемесячная заработная плата работников крупных и средних организаций * январь- август 2019 г	руб.	29574,3	27291,1	108,4
42.	Численность безработных граждан, зарегистрированных в государственных учреждениях службы занятости по состоянию на 01.10.2019 года	тыс.чел.	0,506	0,406	124,6
43.	Уровень регистрируемой безработицы (на конец периода)	%	1,5	1,2	125,0

**Примечание:**

\* данные приводятся с опозданием на один месяц

Заместитель главы администрации, начальник финансового управления

М.Г. Чеботова

ФИО исполнителя  
тел.Л.М.  
Шереметьева  
5 43 28



**Основные показатели  
социально-экономического развития муниципального образования Мостовский  
район за 9 месяцев 2019 года**

Основные тенденции социально-экономического развития района

По оценке социально-экономического развития МО Мостовский район по итогам 9 месяцев 2019 года темпы роста в отраслях: промышленности, торговли, общественного питания составляют от 107,4 до 151,9%.

Растут:

- на 18,6% объемы отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами предприятий промышленности, годом ранее снижение составляло 2,6%,
- в 1,5 раза объемы в добывающей отрасли (по итогам январь-сентябрь 2018 года снижение составляло 12,7%),
- на 19,1% в обрабатывающих отраслях (годом ранее снижение на 1,9%),
- на 7,4% объемы по водоснабжению, водоотведению, организации сбора и утилизации отходов на фоне роста на 5,2 % годом ранее,
- на 11,9% оборот розничной торговли, по итогам январь-сентябрь 2018 года рост составлял 16,8%.

-на 11,9% оборот общественного питания.

Допущено снижение:

- на 0,5% объемы услуг транспорта, по итогам январь-сентябрь 2018 года рост составил на 11,1%,
- на 18,5% объемов предприятиями сельского хозяйства, годом ранее на фоне роста на 15,4%,
- на 75,3% объемы платных услуг населению, на фоне снижения на 9,4% годом ранее.

Из - за приостановки деятельности и введения процедур банкротства на предприятиях строительного комплекса объемы работ, выполненных собственными силами по виду деятельности «строительство», составили всего 394 тыс. рублей или 10,4% к уровню прошлого года, на фоне снижения на 93,1% годом ранее.

Номинальная заработная плата за январь-август 2019 года составила 29574,3 рублей в месяц, при темпах роста 108,4% к аналогичному периоду прошлого года.

Уровень регистрируемой безработицы вырос на три процентных пункта и составил 1,5% от численности экономически активного населения.

В органах службы занятости населения по состоянию на 1 октября 2019 года зарегистрировано 506 безработных граждан, что на 24,6% больше, чем по итогам 9 месяцев 2018 года.

(тыс. руб.)

Показатели по крупным и средним предприятиям	Январь-сентябрь 2019 год	Январь-сентябрь 2018 год	2019 г. в % к 2018 г.
1.Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг в промышленности, в т.ч.:	4143869,7	3494605,7	118,6
добыча полезных ископаемых	183651,6	120873,1	151,9
обрабатывающие производства	3828237,7	3213470,4	119,1



Обеспечение э/энергией, газом и паром, кондиционирование воздуха	73502,9	105838,5	69,4
Водоснабжение, водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	58477,5	54423,7	107,4
2. Объем выполненных работ по договорам строительного подряда	394	3770,7	10,4
3. Продукция сельского хозяйства	803213	985427	81,5
4. Объем услуг транспорта	136947,3	137673,7	99,5
6. Оборот розничной торговли	1391308	1243411	111,9
7. Оборот общественного питания	24096	21524	111,9
8. Объем платных услуг	136100	551400	24,7
9. Среднемесячная заработная плата	29574,3	27291,1	108,4

## Положение дел в основных секторах экономики

### **Промышленность**

По итогам 9 месяцев 2019 года предприятиями промышленного производства отгружено продукции на 4143,86 млн. руб. с ростом на 18,6%. В разрезе отраслей:

- добыча полезных ископаемых - рост объемов отгруженных товаров, выполненных работ и услуг в 1,5 раза, предприятиями добывающей промышленности отгружено продукции на 183,6 млн. руб., по итогам январь-сентябрь 2018 года снижение составляло – 12,7%,

- обрабатывающие производства - рост объемов отгруженных товаров, выполненных работ и услуг составил – 19,1% или на 614,7 млн. руб., предприятиями обрабатывающей промышленности отгружено продукции на 3828,2 млн. рублей, по итогам январь-сентябрь 2018 года снижение составляло – 1,9%,

- производство и распределение электроэнергии, газа и воды - снижение на 17,6% по итогам январь-сентябрь 2019 года, предприятиями отгружено продукции на 132 млн. рублей, за аналогичный период 2018 года снижение составило – 6,8%.

Основу промышленного производства составляют обрабатывающие предприятия, на долю которых приходится 92,4% отгруженной продукции.

В этой сфере преобладает производство прочих неметаллических минеральных продуктов, строительных материалов (78,2%) от общего объема отгрузки промышленной продукции и производство готовых металлических изделий (14,2%).

Добыча полезных ископаемых (добыча нерудных строительных материалов) занимает в структуре отгрузки продукции промышленных производств – 4,5%.

Производство и распределение электроэнергии, газа и воды занимает 3,3% отгрузки, в том числе обеспечение э/энергией, газом и паром, кондиционирование воздуха – 1,8%, водоснабжение, водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений – 1,5%.

**в добыче полезных ископаемых** в связи с введением конкурсного производства на НАО «Мостовской ДСЗ» со 2 августа 2017 года основным предприятием отрасли является ООО «Кнауф гипс Кубань» отгружено товаров, выполнено работ и оказано услуг на 136,5 млн. рублей против 120,9 млн. руб. годом ранее темпы роста, на котором составили 12,9% к итогам январю-сентябрю 2018 года.



**в обрабатывающих производствах** темпы роста составили 119,1% к итогам январь-август 2018 года (января-августа 2018 года – 98,1%).

Рост объемов производства обеспечен по двум основным видам деятельности, производство прочей неметаллической минеральной продукции на 18,8% и производство готовых металлических изделий на 22,4% к аналогичному периоду 2018 года.

Всего объемы отгруженной продукции, работ и услуг в обрабатывающей отрасли составили 3828,2 млн. руб. (январь-сентябрь 2018 г. – 3213,5 млн. руб.).

Основными предприятиями данной отрасли являются:

ООО «Кнауф гипс Кубань» - объем отгруженной продукции составил 3660,9 млн. руб., или 119,7% по сравнению с соответствующим периодом 2018 года.

В разрезе производимой продукции темпы роста составили:

ГКЛ – 110,6%,	гипс – 108,7%,
сухие смеси – 108,9%,	профиль оцинкованный – 111,2 %.

Остатки готовой продукции на складе составляют: ГКЛ – 1,088 млн.ул.м2, сухие смеси – 4,38 т. тн., гипс – 4,0 т. тонн.

ООО «Губский кирпичный завод» - отгружено продукции на 303,8 млн. руб., или 110% к январю - сентябрю 2018 года.

В разрезе производимой продукции объемы составили:

кирпич строительный – 26,79 млн. усл. кирпичей, с ростом на 2,8% к уровню прошлого года.

блоки и камни мелкие стеновые - производства не было.

Остатки готовой продукции на складе составляют:

кирпич строительный – 4,95 млн. усл. кирпичей.

В целом по району всеми предприятиями пищевой и перерабатывающей промышленности по итогам 9 месяцев 2019 года произведено продукции на 356 млн. руб., или 126 % к уровню аналогичного периода прошлого года.

Произведено:

- 252,65 тн масла животного, или 120,5%,
- 303,3 тн сыров росольных (сырных продуктов) или 84,2%,
- 31,7 тн кондитерских изделий или 102,3%,
- 152,9 тн хлебобулочных изделий, или 81,3%,
- 40 тн спредов,
- 11,081 млн. усл. банок плодоовощных консервов, или 50% к январь-сентябрь 2018 года (снижение по АО РПК «Мостовский» - расторгнуты договора с сетью магазинов «Магнит» «Пятерочка»).

Причина негативной динамики для некоторых видов производимой продукции в вышеуказанных предприятиях – снижение потребительского спроса, сокращение заказов на поставку продукции, недостаток оборотных средств.

**в производстве и распределении электроэнергии, газа, и воды** при объемах производства – 132 млн. рублей темпы роста составили 82,4%, что обусловлено снижением объемов отгруженной продукции по обеспечению э/энергией, газом и паром, кондиционирование воздуха на 30,6%, с изменением основного вида деятельности в АО «Нефтегазгеотерм» на добычу прочих полезных ископаемых (термальной воды,) в 2018 г. - передача пара и горячей воды,

МУП « Мостовские тепловые сети» отгружено продукции, оказано услуг по итогам 9 месяцев 2019 года в объеме – 70,9 млн. руб., или 68,4% к январю-сентябрю



2018 года (снижение объемов обусловлено превышением температуры наружного воздуха от планируемой температуры-теплая зима).

по водоснабжению, водоотведению, организации сбора и утилизации отходов, деятельности по ликвидации загрязнений рост на 7,4%.

Объемы отгруженной продукции, оказанных услуг по муниципальным унитарным предприятиям осуществляющих деятельность поставки холодного водоснабжения населению по итогам 9 месяцев 2019 года составили – 58,5 млн. руб. или 107,4% к аналогичному периоду 2018 года.

### **Сельское хозяйство**

По итогам 9 месяцев 2019 года объемы производства продукции сельского хозяйства составили 803,2 млн. рублей, со снижением на 18,5% в сравнении с аналогичным периодом прошлого года.

В разрезе предприятий данной отрасли:

ООО «Юг-Агро», доля которого составляет 55,7 %, отгружено продукции на 446,9 млн. рублей произошло снижение продаж увеличение затрат на выращивание (ввод новых технологий) на 30,1%.

Производство мяса по итогам 9 месяцев 2019 года возросло на 24,4% при росте на 1,1% годом ранее. Среднесуточный привес КРС по району составил – 836гр. с ростом на 3,1% к соответствующему уровню 2018 года. Из-за снижения на 3626 кг или на 80,4% надоев на одну фуражную корову (январь-сентябрь 2018 г. снижение – 11,2%) снизилось производство молока на 93,2%(собственником ООО АФ «Мостовская» принято решение о прекращении деятельности в отрасли молочного скотоводства, ферма ликвидирована).

Посеяно:

- озимых зерновых - 15,19 тыс. га, 2018 год - 13,044 тыс. га,
- сахарной свеклы – 0,6 т. га, 2018 год – 0,393 т. га,
- подсолнечника – 2,26 т. га, 2018 год – 2,334 т. га.

Посажено картофеля – 0,83 т. га, 2018 год – 0,88 т. га.

Площади кормовых культур составляют 2,5 т. га.

### **Строительство**

Объемы строительных работ крупных и средних организаций по итогам 9 месяцев 2019 года составили 394 тыс. рублей (МУП «Мостводоканал»), при темпах роста - 10,4% к уровню соответствующего периода 2018 года (9 месяцев 2018 год снижение –93,1%) в сопоставимых ценах темпы роста составляют - 9,42%. Приостановка деятельности и введение процедур банкротства на основных предприятиях строительной отрасли в ЗАО «Глобус» конкурсное производство с 28.08.2017 г., ООО «Стройиндустрия» конкурсное с 19.02.2019 года.

Организациями всех форм собственности и индивидуальными застройщиками по итогам 9 месяцев 2019 года введено в действие жилых домов общей площадью – 8,62 тыс. м<sup>2</sup>, в т. ч. индивидуальными застройщиками – 8,62 тыс. м<sup>2</sup>, что на 17,6% меньше чем по итогам 9 месяцев 2018 года, снижение обусловлено увеличением количества хозяйствующих субъектов (индивидуальных предпринимателей) занимающихся оформлением документации по вводу жилья в эксплуатацию, которые не предоставляют данные в статистику по введенным объектам.

### **Транспорт и связь**



По итогам 9 месяцев 2019 года объемы выполненных работ по эксплуатации автомобильных дорог снизились на 0,5% на единственном предприятии транспортной отрасли АО «ДЭП № 115» и составили 136,9 млн. руб., январь-сентябрь 2018 г. 131,0 млн.руб. (объясняется тем, что в соответствующем периоде 2018 года выполнялись работы улично-дорожной сети.)

По итогам 9 месяцев 2019 года перевезено 105,3 тыс. тонн грузов, что на 3,1% меньше чем по январь-сентябрь 2018 г., грузооборот транспорта составил 1911,5 тыс. т/км, или 82,1%.

В номенклатуре перевозимых грузов преобладают нерудные строительные материалы, кирпич, продукция перерабатывающей промышленности и с/хозяйства.

Объемы пассажирских перевозок по району снизились на 3,6% (январь-сентябрь 2018 г. рост на 49,9%) и составили 960,9 тыс. пассажиров, пассажирооборот составил 6,5 млн. пасс-км или 97,8% к соответствующему периоду 2018 года (январь-сентябрь 2018 г. снижение на 1,5%).

### **Потребительский рынок**

Розничные продажи по крупным и средним организациям увеличились на 11,9% на фоне роста на 16,8% годом ранее, в сопоставимых ценах рост на 6,6% и достигли 1391,3 млн. рублей.

Оборот общественного питания увеличился на 11,9% на фоне роста на 23,2% годом ранее и составил – 24,1 млн. рублей.

В текущем году населению оказано платных услуг на сумму 136,1 млн. рублей, со снижением к уровню 2018 года на 75,3% против снижения на 16,4% по итогам январь-сентябрь 2018 года.

### **Рынок труда**

По итогам январь-сентябрь 2019 года государственные услуги службы занятости населения Мостовского района получили 1563 человек, из них 965 человека признаны безработными.

По состоянию на 01.10.2019 г. 506 человек официально зарегистрированы как безработные, уровень регистрируемой безработицы в Мостовском районе увеличился на 3 процентных пункта к уровню 2018 года и составил 1,5%.

### **Финансовые результаты деятельности**

Финансовый результат деятельности крупных и средних организаций по итогам 8 месяцев 2019 года составил 917,870 млн. руб., или 127,3% к итогам 8 месяцев 2018 года.

Прибыль (прибыльных) предприятий составила 951,289 млн. руб., темпы роста к январю-августу 2018 года 129,5%. Удельный вес ООО «Кнауф гипс Кубань» в прибыли прибыльных предприятий составляет 96,1%, на данном предприятии сумма прибыли увеличилась на 42 % и составила 913,377 млн. рублей, в ООО «Губский кирпичный завод» прибыль составила 11,103 тыс. рублей, что в 3 раза больше аналогичного периода.

Сумма прибыли по предприятиям сельского хозяйства составила 7,430 млн. руб. со снижением на 89% к уровню прошлого года.

Сумма убытков в целом по предприятиям составила 33,419 млн. руб. с ростом в 2,4 раза к январю-августу 2018 года или на 19,894 млн. рублей.

**Убытки сложились по 5 предприятиям района:**



НАО «Мостовской «ДСЗ» - 7,495 млн. руб. (на предприятии 2.08. 2017 года введена процедура банкротства – конкурсное производство);

АО «Газпром распределение Краснодар» - 0,218 млн. рублей объясняется наличием дебиторской задолженности – 2,2 млн. рублей;

ООО ПКЗ «Лабинский» - 11,215 млн. руб. объясняется увеличением затрат в связи с весенне полевыми работами (сезонность);

МУП «Мостовские тепловые сети» -2,855 млн. рублей в связи со снижением реализации объема отсутствие отопительного сезона;

ООО «Юг-Агро» -11,636 млн.руб. объясняется увеличением затрат на выращивание (ввод новых технологий) и падение продаж.

### **Уровень жизни населения**

Средняя заработная плата по итогам 8 месяцев 2019 года по кругу крупных и средних предприятий района составила – 29574,3 рублей, с ростом на 8,4% к уровню оплаты труда в январь-август 2018 год (январь-август 2018 г. среднемесячная з/плата составляла – 27291,1 рубля).

По данным Краснодарстата на 01.10. 2019 г. задолженность по заработной плате перед персоналом на предприятиях района отсутствует.

По состоянию на 01.10. 2019 г. на территории района в стадии банкротства находится 16 хозяйствующих субъектов:

- ООО «МостЩебень», конкурсное производство с 25.04. 2014 г.
- ООО «Предгорье Кубани», конкурсное производство с 24.01. 2013 г.
- ООО АФ «Унароково», конкурсное производство с 12.02. 2014 г.
- ООО АПФ «Добрая Елена», конкурсное производство с 15.10. 2014 г.
- ООО «Нерудстройматериалы», конкурсное производство с 20. 11. 2014 г.
- ИП Серов Валерий Григорьевич, конкурсное производство с 8.04.2015 г.
- ИП Коваленко Г.В., процедура реализации имущест. должн. с 26. 11. 2015 г.
- ООО «Донстройсервис», конкурсное производство с 26.11.2015 г.
- ООО «ЮГ», конкурсное с 9.03. 2017 г.
- НАО «Мостовсой ДСЗ», конкурсное производство с 2.08.2017 г.
- ЗАО «Глобус», конкурсное производство с 28. 08. 2017 г.
- ООО «Глобус-Строй», конкурсное производство с 19.10.2017 г.
- ООО «Жемчуг», конкурсное производство с 21.09.2017 г.
- ООО «Ярославская поляна», конкурсное производство с 03.04.2019 г.
- ООО «Стройиндустрия», конкурсное производство с 19.02.2019 г.
- ООО «КИСГУД», введена процедура наблюдения с 18.07.2019 г.

На 01.10. 2018 г. в стадии банкротства находилось 16 предприятий и ИП.